
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº IX | Nº 700 | 22 de Dezembro de 2015 

 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

CONTRATOS 

CONTRATO N° 903/2015 - CREDOR: MANOEL PEREIRA FERNANDES  

CONTRATO N° 904/2015 - CREDOR: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS  

CONTRATO N° 905/2015 - CREDOR: WAGNER FERREIRA SANTOS  

CONTRATO N° 906/2015 - CREDOR: TARCÍSIO DANTAS RIBEIRO  

CONTRATO N° 907/2015 - CREDOR: WAGNER FERREIRA SANTOS  

CONTRATO N° 908/2015 - CREDOR: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS  

CONTRATO N° 909/2015 - CREDOR: JACKSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA  

CONTRATO N° 910/2015 - CREDOR: JACKSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA  

CONTRATO N° 911/2015 - CREDOR: JACKSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA  

CONTRATO N° 916/2015 - CREDOR: IRC ISOLAMENTO TÉRMICO REFORMA E CONSTRUÇÕES LTDA 
– ME 

PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 019/2015 - CREDOR: CENTRAL CURSOS 
EDUCACIONAIS LTDA - ME 

PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 036/2015 - CREDOR: COOPERATIVA DE 
TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE CARINHANHA CNN 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 4709-F27F-40F9-008A.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
70

9-
F

27
F

-4
0F

9-
00

8A
.



2  
 

TERÇA-FEIRA 

22 DE DEZEMBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 700 

 
 

 

Extrato de Contratos  
 

 
Contrato n° 903/2015 de 03.11.2015, credor: credor: MANOEL PEREIRA FERNANDES – CPF: 594.592.985-
91. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Praça do Mercado, nº 01, Povoado Vila São João, 
Carinhanha/Bahia para servir de residência dos professores a serviço na Escola Municipal José Rodrigues de 
Brito, no interior deste município. Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), vigência 03.11 a 31.12.2015. 
 
Contrato n° 904/2015 de 03.11.2015, credor: credor: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS – CPF: 
968.753.725-68. Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, 
realizando a arbitragem do Campeonato Municipal de Futebol Society Masculino de Carinhanha na fase final 
dos jogos municipais do ano 2015, no Estádio Numa Campos, sede deste Município. Valor: R$ 1.264,00 (Um 
Mil Duzentos e Sessenta e Quatro Reais), vigência 03.11 a 06.12.2015. 
 
Contrato n° 905/2015 de 03.11.2015, credor: credor: WAGNER FERREIRA SANTOS – CPF: 003.251.615-00. 
Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, realizando a 
arbitragem do Campeonato Municipal de Futebol Society Feminino de Carinhanha na fase final dos jogos 
municipais do ano 2015, no Estádio Numa Campos, sede deste Município. Valor: R$ 1.264,00 (Um Mil 
Duzentos e Sessenta e Quatro Reais), vigência 03.11 a 06.12.2015. 
 
Contrato n° 906/2015 de 03.11.2015, credor: credor: TARCÍSIO DANTAS RIBEIRO – CPF: 973.623.955-15. 
Objeto: Prestação de Serviços de assistência técnica na manutenção de equipamentos eletrônicos para a 
Secretaria de Administração deste município. Valor: R$ 6.754,00 (Seis Mil, Setecentos e Cinquenta e Quatro 
Reais), vigência 03.11 a 31.12.2015. 
 
Contrato n° 907/2015 de 03.11.2015, credor: credor: WAGNER FERREIRA SANTOS – CPF: 003.251.615-00. 
Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Educação, realizando a arbitragem do I 
Campeonato Interescolar de Futsal, realizado nas Escolas da zona rural e sede  deste Município de 
Carinhanha/BA. Valor: R$ 1.685,00 (Um Mil Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais), vigência 03.11 a 
15.12.2015. 
 
Contrato n° 908/2015 de 03.11.2015, credor: credor: MARCOS ARLEM RODRIGUES DOS SANTOS – CPF: 
968.753.725-68. Objeto: Prestação de Serviços para a Secretaria Municipal de Educação, realizando a 
arbitragem do I Campeonato Interescolar de Futsal, realizado nas Escolas da zona rural e sede  deste 
Município de Carinhanha/BA. Valor: R$ 1.685,00 (Um Mil Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais), vigência 
03.11 a 15.12.2015. 
 
Contrato n° 909/2015 de 09.11.2015, credor: credor: JACKSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA – CPF: 030.347.995-
78. Objeto: Prestação de Serviços no fornecimento de refeições, para o Gabinete do Prefeito; Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Fazenda; Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal 
de Cultura, Esportes e Lazer e Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos. Valor: R$ 
5.000,00 (Cinco Mil Reais), vigência 09.11 a 31.12.2015. 
 
Contrato n° 910/2015 de 09.11.2015, credor: credor: JACKSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA – CPF: 030.347.995-
78. Objeto: Prestação de Serviços no fornecimento de refeições para a Secretaria Municipal de Saúde. Valor: 
R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), vigência 09.11 a 31.12.2015. 
 
Contrato n° 911/2015 de 09.11.2015, credor: credor: JACKSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA – CPF: 030.347.995-
78. Objeto: Prestação de Serviços no fornecimento de refeições para a Secretaria Municipal de Direitos da 
Cidadania e Proteção Social. Valor: R$ 500,00 (Quinhentos Reais), vigência 09.11 a 31.12.2015. 
 
 

 
 
 

CONTRATOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 4709-F27F-40F9-008A.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
70

9-
F

27
F

-4
0F

9-
00

8A
.



3  
 

TERÇA-FEIRA 

22 DE DEZEMBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 700 

Extrato de Contrato  
 

Contrato n° 916/2015 de 10.12.2015, credor: IRC ISOLAMENTO TÉRMICO REFORMA E CONSTRUÇÕES 
LTDA – ME - CNPJ 07.965.195/0001-53. Objeto: Contratação de empresa destinada à Construção de 14 
(quatorze) unidades de melhorias habitacionais para controle da Doença de Chagas no Povoado São José 
(Barrinha), no interior deste Município. Valor: R$ 518.769,58 (Quinhentos e Dezoito Mil Setecentos e 
Sessenta e Nove Reais Cinquenta e Oito Centavos), vigência 10.12.2015 a 06.10.2016. 
 
 

 
 

 
 
 

Extrato de Aditivos 
 
Primeiro Aditivo de Valor ao Contrato n° 019/2015 de 03.11.2015, credor: CENTRAL CURSOS 
EDUCACIONAIS LTDA - ME – CNPJ: 18.110.295/0001-14. Objeto: Reajuste no valor do contrato no percentual 
de 24,6% do valor inicial do Contrato de R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro Mil Reais), de acordo com a Cláusula 
Terceira do Contrato e em conformidade com o art. 65, § 1º , da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. O 
total do acréscimo chega ao montante de R$ 18.204,00 (Dezoito Mil e Duzentos e Quatro Reais). Em razão do 
acréscimo o valor do Contrato passa a ser de R$ 92.204,00 (Noventa e Dois Mil e Duzentos e Quatro Reais). 
Parágrafo Único: As referidas despesas serão devidamente empenhadas na seguinte dotação orçamentária: 
Unidade: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Educação Projeto/Atividade: 2.096 – Manutenção do FUNDEB – 
40% - 2.098 – Manutenção do Ensino Básico - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços 
Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
 
Primeiro Aditivo de Valor ao Contrato n° 036/2015 de 10.11.2015, credor: COOPERATIVA DE TRABALHO 
DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE CARINHANHA CNN – CNPJ: 08.819.940/0001-19. 
Objeto: Reajuste no valor do contrato no percentual de 12,36% do valor inicial do Contrato de R$ 1.284.022,27 
(Um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil vinte e dois reais vinte e sete centavos), de acordo com a Cláusula 
Quinta do Contrato e em conformidade com o art. 65, § 1º , da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. O 
total do acréscimo chega ao montante de R$ 158.705,15 (Cento e Cinquenta e Oito Mil Setecentos e Cinco 
Reais e Quinze Centavos). Em razão do acréscimo o valor do Contrato passa a ser de R$ 1.442.727,42 (Um 
Milhão Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil Setecentos e Vinte e Sete Reais Quarenta e Dois Centavos). 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 4709-F27F-40F9-008A.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
70

9-
F

27
F

-4
0F

9-
00

8A
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas. Para verificar 

as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4709-F27F-40F9-008A ou 

vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 4709-F27F-40F9-008A

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2015 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 22/12/2015 17:22


